
                                                                    

 
 
ACTA   DE LA SESION  ORDINARIA DE PLENO QUE CELEBRO  EL AYUNTAMIENTO 
DE POTES EL DÍA  UNO  DE  OCTUBRE  DE DOS MIL NUEVE . 
 
 

En Potes siendo las 19:00 horas del día 1 de Octubre de 2009, se reúne el 
Ayuntamiento Pleno, bajo la Presidencia del Sr. ALCALDE:  D. FRANCISCO JAVIER 
GOMEZ RUIZ,  para la celebración de la Sesión Extraordinaria correspondiente  al día de 
hoy, en la Sala de Sesiones de la Casa Consistorial, con asistencia de los siguientes 
señores concejales: 

 
 
   Asistentes  
 

D. FRANCISCO GUTIERREZ MAESTRO  (PP).   
DÑA. IRANTZU REBOREDO PARDUELES (PP). 
DÑA. MARIA TERESA GUERRA RIEGAS (PP). 
D. JESÚS FRANCISCO CELADA ANDRÉS  (PP). 
D. JESÚS ANGEL RELEA ALVAREZ  (PRC). 
D. ANGEL MORÁN DEL CAMPO  (PRC). 
D. FERNANDO PUERTAS GUERRA  (PSOE). 
.  
     
No Asisten (Habiendo Excusado su ausencia) 
DÑA. MARÍA BEGOÑA CUESTA VEJO (PSOE) 
 

     
    Secretario   
  DÑA. Mª ANTONIA MENÉNDEZ GONZÁLEZ 

 

La presidencia declara abierta la Sesión Pública y a continuación se  tratan los 
asuntos incluidos en el orden del día  y que se especifican a continuación: 
 
 

    ORDEN DEL DÍA 
 

1. APROBACIÓN, SI PROCEDE, DEL BORRADOR DE ACTA DE SESIÓN  ANTERIOR:   
 .-  ORDINARIA  DE FECHA 2 DE JULIO  DE  2009. 

2. FIESTAS LOCALES PARA EL AÑO 2010. APROBACION POR EL PLENO. 
3. NOMBRAMIENTO JUEZ DE PAZ TITULAR Y  SUSTITUTO. 
4. CUENTA GENERAL EJERCICIO 2007. APROBACIÓN POR EL PLENO. 
5. ACUERDO MUNICIPAL DE SOLICITUD A LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANTABRIA, PARA 

LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE RECOGIDA SELECTIVA DE RESIDUOS Y SU TRANSPORTE 
A PLANTAS DE CLASIFICACIÓN Y SEPARACIÓN O A PLANTAS DE GESTIÓN FINAL. 



                                                                    

6. DACIÓN DE CUENTA AL PLENO,  DE DECRETOS DE LA ALCALDÍA DESDE EL NÚMERO 
227/2009 DE FECHA 02/07/2009,  HASTA EL Nº:    358/2009   DE FECHA DE 28  DE 
SEPTIEMBRE  DE 2009.   

7. CONTROL Y  FISCALIZACIÓN DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO.  
 
   ------------------------------------------------------ 
 
1. APROBACIÓN , SI PROCEDE, DEL BORRADOR DE ACTA DE SESIÓN  ANTERIOR:   

 .-  ORDINARIA  DE FECHA 2 DE JULIO  DE  2009 
 

El Presidente pregunta a los miembros de la Corporación si tienen que formular 
alguna observación al acta de Sesión Ordinaria de Pleno  de fecha  2 de julio de 2009.  

 
No existiendo   observaciones, el Alcalde somete a votación el   acta de referencia, 

siendo aprobada, por 8 votos a favor y por unanimidad de los miembros presentes. 
 
 
2. FIESTAS LOCALES PARA EL AÑO 2010. APROBACION POR EL PLENO .  

 
 Por la Consejería de Empleo y Bienestar Social,  Dirección General de Trabajo y 
Empleo, Servicio de Relaciones Laborales, con fecha 23 de julio de 2009,  (registro de 
entrada nº 1354 de 3 de agosto), en virtud de lo dispuesto en el Real Decreto Legislativo  
1/1995 de 24 de marzo, por el que se aprueba el  Texto Refundido de la Ley del Estatuto 
de los Trabajadores  y el Real Decreto  1346/1989 de 3 de noviembre, que modifica el art. 
45 del Real Decreto  2001/1983 de 28 de julio, sobre la Regulación de la  Jornada de 
Trabajo, Jornadas Especiales y Descansos, se solicita la remisión de La Propuesta 
efectuada por el Pleno sobre las  dos Fiestas Locales de Potes para el año 2010, con 
objeto de su publicación en el Boletín Oficial de Cantabria,   
 
 Se presentan  para su estudio:  
 

� 22  DE ENERO  (viernes).  San Vicente Mártir.  
�   2  DE MAYO.  (domingo) Festividad de “La Santuca”.  
� 14  DE SEPTIEMBRE. (martes)  Fiesta de la Santa Cruz. 
�   2  DE NOVIEMBRE. (martes) Feria de Todos  Los Santos. 

 
 
El  Pleno con 8 votos a favor y por unanimidad de los miembros presentes ACUERDA: 
 
PRIMERO:  Aprobar como Fiestas Locales de Potes para el año 2010, las siguientes 
festividades: 
  

�   22  DE ENERO  (viernes).  San Vicente Mártir.  
� 14  DE SEPTIEMBRE. (martes)  Fiesta de la Santa Cruz. 

 



                                                                    

SEGUNDO: Dar traslado del presente acuerdo al Servicio de Relaciones Laborales  de la 
Consejería de Empleo y Bienestar Social,  Dirección General de Trabajo y Empleo,  para 
su conocimiento y efectos oportunos. 
 
 
 
3. NOMBRAMIENTO JUEZ DE PAZ TITULAR Y  SUSTITUTO. 

 
Habiéndose comunicado por El Tribunal Superior de Justicia de Cantabria, la vacante del 
cargo de  Juez de Paz Titular y Sustituto  del Ayuntamiento de Potes, por el transcurso del 
plazo para el que fueron nombrados, se  solicita del  Ayuntamiento  la convocatoria de 
tales cargos de conformidad  con el artículo  5.1 del Reglamento de los Jueces de Paz  de 
7 de junio de 1995. 
 
Vista la convocatoria efectuada por la Alcaldía, publicada en el tablón de Edictos del 
Ayuntamiento, y  del Juzgado de Paz y Boletín Oficial de la Provincia  BOC nº 141 de 
fecha 23 de julio  de 2009, en donde se concede un plazo de  1 mes  para la presentación 
de solicitudes  
 
Visto informe de Secretaría de 29 de septiembre de los corrientes en donde se señala, 
entre otros extremos, que el órgano competente para la elección,  es el Pleno del 
Ayuntamiento, con el voto favorable de la mayoría absoluta del número legal de miembros 
de la Corporación. 
 
Considerando que se han presentado los siguientes candidatos para Juez de Paz Titular 
y/o Sustituto:  
 
1. VILLA ALONSO, MARIA LUISA. Con DNI: 13.745.227-J y domicilio en C/ Don Desi, 1  

Urb. Las Delicias, 1-1º A de Potes. (Registro de Entrada nº 1475 de fecha 18 de agosto 
de 2009). 

 
2. GUTIÉRREZ ROIZ, RUBÉN.  Con DNI: 72031532-V y domicilio en C/ Eduardo Gª de 

Enterría  de Potes.  (Registro de Entrada nº 1478 de fecha 19 de  agosto de 2009). 
 
3. DE JUAN PÉREZ, MERCEDES. Con DNI: 50717320-C y domicilio en  C/ Grupo del 

Campo, nº 2 de Potes. (Registro de entrada nº 1486 de fecha 21 de agoto de 2009). 
 
4. SANCHEZ  GONZÁLEZ, Mª DEL CARMEN.   Con DNI: 72.116.610-V y domicilio en C/ 

La Portilla,  nº 2 de Potes.  (Registro de Entrada nº 1488 de fecha 21 de agosto de 
2009). 

   
Sometidas las candidaturas a votación para la elección de JUEZ DE PAZ TITULAR, se 
obtiene el siguiente resultado: 
 

• VILLA ALONSO, MARIA LUISA:  0 votos. 
 

• GUTIÉRREZ ROIZ, RUBÉN:   0 votos. 



                                                                    

 
• DE JUAN PÉREZ, MERCEDES:  6  votos a favor (4 Grupo Municipal 

Popular y 2 Grupo Municipal  Regionalista de Cantabria).  
 

• SANCHEZ  GONZÁLEZ, Mª DEL CARMEN:  2 votos a favor (1 voto del 
Concejal del Partido Popular D. Jesús Celada Andrés y 1 voto del Concejal 
del Grupo Municipal Socialista  D. Fernando Puertas Guerra). 

 
 

Considerando que para la elección de Juez de Paz, se requiere el voto favorable de la 
mayoría absoluta (5 votos)  del número legal de miembros de la Corporación (9 
Concejales): 
 
El Pleno de la Corporación con  6 votos a favor  Acuerda  Elegir a DOÑA MERCEDES DE 
JUAN PÉREZ con DNI: 50717320-C,  Juez de Paz Titular de este Municipio y así  proponerlo 
al Tribunal Superior de Justicia de Cantabria a los efectos de su nombramiento. 
 
Acto seguido se procede por el Pleno a la elección de JUEZ DE PAZ SUSTITUTO  
sometiendo a votación las restantes candidaturas: 
 

•  VILLA ALONSO, MARIA LUISA:  6 votos, (4 Grupo Municipal Popular y 2 
Grupo Municipal  Regionalista de Cantabria).  

 
• GUTIÉRREZ ROIZ, RUBÉN:   0 votos. 

 
• SANCHEZ  GONZÁLEZ, Mª DEL CARMEN:  2 votos a favor (1 voto del 

Concejal del Partido Popular D. Jesús Celada Andrés y 1 voto del Concejal 
del Grupo Municipal Socialista  D. Fernando Puertas Guerra). 

 
   
El Pleno de la Corporación con  6 votos a favor  Acuerda  Elegir a DOÑA MARÍA LUISA VILLA  
ALONSO  con DNI: 13745227-J,  Juez de Paz Sustituto de este Municipio y así  proponerlo 
al Tribunal Superior de Justicia de Cantabria a los efectos de su nombramiento. 
 
 
4. CUENTA GENERAL EJERCICIO 2007. APROBACIÓN POR EL PLENO. 

 

Visto el expediente de aprobación de la Cuenta General de 2007, y considerando que, 

 

Primero: Esta Cuenta General, preparada por la Intervención y rendida por la Presidencia, 
está integrada por los documentos a que se refiere el artículo 209 del Real Decreto 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de 
las Haciendas Locales. 

 

Segundo: Cuenta con el Informe favorable de la Intervención y ha sido examinada y 
dictaminada por la Comisión Especial de Cuenta. 



                                                                    

 

Tercero: Sometida a información publica por espacio de quince días hábiles y ocho más en 
el tablón de anuncios del Ayuntamiento y BOC nº 155 de fecha 13 de agosto de los 
corrientes,  no se han formulado reclamaciones. 

 

El Pleno de la Corporación, de acuerdo con lo establecido en el artículo 212.4 del Real 
Decreto 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales, con ocho votos a favor que representan la 
unanimidad de los presentes  

 

ACUERDA: 

 

Primero: Aprobar la Cuenta General del Ayuntamiento de Potes del ejercicio 2007. 

 

Segundo: Conforme al artículo 212.5 del citado Real Decreto 2/2004, trasladar la Cuenta 
General aprobada al Tribunal de Cuentas. 

 
 

5. ACUERDO MUNICIPAL DE SOLICITUD A LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANTABRIA , PARA 
LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE RECOGIDA SELECTIVA DE RESIDUOS Y SU TRANSPORTE A 
PLANTAS DE CLASIFICACIÓN Y SEPARACIÓN O A PLANTAS DE GESTIÓN FIN AL . 
 

Visto Convenio Marco de Colaboración entre la Comunidad Autónoma de Cantabria y 
Ecoembalajes España, S.A.  sin ánimo de lucro, de fecha 21 de enero de 2009. 
 
Visto Convenio de Adhesión del Ayuntamiento de Potes  al Convenio Marco de 
colaboración entre ECOEMBES Y la Comunidad Autónoma de Cantabria, según lo 
dispuesto  en el artículo 9 del Reglamento de desarrollo de la Ley de envases asumiendo 
el Ayuntamiento de Potes todos los compromisos definidos en el mismo para cada una de 
las partes,  
 
El Pleno  con 8 votos a favor y por unanimidad de los presentes, adopta  el siguiente 
acuerdo: 

 
1.- Adherirse al Convenio Marco, firmado entre la Comunidad Autónoma de Cantabria y  
Ecoembes, suscrito con fecha 21 de enero de 2009. 
 
2.- Solicitar  la colaboración del Gobierno de la Comunidad Autónoma de Cantabria  para 
que dicha Administración preste en el Municipio los siguientes servicios de gestión de 
residuos urbanos, de conformidad con lo establecido en el Artículo  6.2 de la Ley 9/1993 
de 18 de diciembre, del Plan de Gestión de residuos sólidos urbanos  de Cantabria: 
 

a) Recogida  selectiva de residuos de envases y su transporte a plantas de 
clasificación y separación o, en su caso,  a plantas de gestión final. 

 



                                                                    

3.-  Adherirse al Convenio de Colaboración suscrito  el día 26 de octubre de 2006 entre la 
Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria y la Federación de Municipios de 
Cantabria para la prestación de determinados servicios de gestión  de residuos urbanos, 
que se acompaña como anexo IX al presente Acuerdo. A estos efectos, la solicitud de 
prestación de los servicios indicados en el apartado 1 de este Acuerdo se realiza en los 
términos expresados en el apartado 2 de la cláusula quinta del mencionado convenio de 
colaboración. 

 
 
 
 

6. DACIÓN DE CUENTA AL PLENO,  DE DECRETOS DE LA ALCALDÍA DESDE EL NÚMERO 
227/2009 DE FECHA 02/07/2009,  HASTA EL Nº:     358/2009   DE FECHA DE 28  DE 
SEPTIEMBRE  DE 2009 
 

 
Por la Alcaldía se da cuenta al Pleno  de la relación de resoluciones  que comprende 
desde  LA RESOLUCIÓN  NÚMERO 227/2009 DE FECHA 02/07/2009,  HASTA  LA RESOLUCIÓN  
NÚMERO   358/2009   DE FECHA DE 28 DE SEPTIEMBRE DE 2009, cuyo texto integro consta en 
el expediente 

 
227. OTORGANDO LICENCIA DE OBRA Y DE ACTIVIDAD PARA REFORMA DE EDIFICIO EN 

POSADA RURAL A D. ANGEL TERAN DIEZ 
228. LICENCIA PARA LA COLOCACION DE CASETA DE APEROS Y CASETA INFANTIL EN 

GRUPO DEL CAMPO 8 A D. MANUEL BAHILLO MARTIN 
229. LICENCIA OBRAS INTERIORES Y CAMBIO DE CARPINTERÍA A D. MANUEL BAHILLO 

MARTIN 
230. LICENCIA PARA PINTADO DE GALERIAS DEL EDIFICIO EL MIRADOR DE LAS VEGAS A 

LA COMUNIDAD DE PROPIETARIOS  
231. LICENCIA DE OBRA PARA ACONDICIONAMIENTO DE OFICINA Y APERTURA DE LA 

MISMA A D. JUAN ANTONIO LOPEZ FERNANDEZ 
232. BAJA DE DOS RECIBOS IVTM/2009 POR BAJA DEFINITIVA EN TRÁFICO. 
233. AUTORIZANDO PUESTO PARA LA FERIAS DE JUNIO A D. VENTURA  BLÁZQUEZ DIAZ 
234. APROBACIÓN DE GASTOS VARIOS Y ORDEN DE PAGO 
235. CONVOCATORIA A SESIÓN EXTRAORDINARIA DE JUNTA DE GOBIERNO LOCAL  EL 

30 DE JUNIO DE 2009. 
236. APROBACIÓN DE GASTOS VARIOS Y ORDEN DE PAGO. 
237. CONVOCATORIA A SESIÓN ORDINARIA DE PLENO EL 2 DE JULIO DE 2009. 
238. LICENCIA DE OBRA PARA REPARACION DE CUBIERTA A D. AGUSTIN HERNÁNDEZ 

SANCHEZ 
239. LICENCIA DE OBRA PARA REPARACION DE TEJADO Y LIMPIEZA CANALONES A D. 

CARMEN DIAZ TERAN EN CALLE EL SOL 
240. LICENCIA DE OBRA PARA PINTADO DE FACHADA EN CALLE EDUARDO GARCIA DE 

ENTERRIA 24 COMUNIDAD LA SANTUCHA 
241. LICENCIA DE OBRA A TELEFONICA PARA CANALIZACIÓN SUBTERRANEA EN CALLE 

VIRGEN DEL CAMINO 
242. DILIGENCIA ERROR DE NUMERACIÓN. 



                                                                    

243. LICENCIA DE OBRA MENOR PARA ARREGLO DE COCINA Y BAÑO Y CAMBIO 
CARPINTERÍA EXTERIOR A D. JOSE DIEZ TERAN EN CALLE EL SOL 

244. PAGOS GASTOS DE REPRESENTACIÓN. REUNIÓN SEÑOR TENIENTE DE ALCALDE  
CON D. SERAFÍN GONZÁLEZ. 

245. AUTORIZANDO OCUPACIÓN DE VÍA PUBLICA A D. JOSE ANTONIO GUTIÉRREZ 
FERNÁNDEZ. 

246. DEVOLUCIÓN DE INGRESOS INDEBIDOS IVTM/2009  VEHÍCULO S-9216-AM. 
ERROR DE DOMICILIACIÓN 

247. AUTORIZANDO OCUPACIÓN DE VIA PUBLICA A  MANTECO S.C. 
248. CONVOCATORIA COBERTURA DEL CARGO DE JUEZ DE PAZ TITULAR Y SUSTITUTO. 
249. LIQUIDACIÓN DE LA TASA POR OCUPACIÓN DE VIA PUBLICA CON ANDAMIOS PARA 

EJECUCIÓN DE OBRA EN LA CALLE SAN MARCIAL (JAIME DE COSSIO Y HNA) A 
CONSTRUCCIONES PIÑAL Y ALONSO. 

250. REQUERIMIENTO A SERVIOCIO PARA LA REPARACION DE DIVERSOS APARATOS DE 
LA PISCINA MUNICIPAL. 

251. APROBACIÓN DE GASTOS VARIOS Y ORDEN DE PAGO. 
252. APROBACIÓN DE GASTO Y ORDEN DE PAGO 
253. CONVOCATORIA COMISIÓN ESPECIAL DE CUENTAS, EL DÍA 21 DE JULIO DE 2009. 
254. DEVOLUCIÓN DE INGRESOS  INDEBIDOS A D. SAMUEL LOMBRAÑA CALDEVILLA. 

PRORRATA IVTM2009 MATRICULA V-3245-DV 
255. AUTORIZANDO OCUPACIÓN DE VÍA PÚBLICA A D. OSCAR LÓPEZ ALONSO AGOSTI  
256. DEVOLUCIÓN DE INGRESOS INDEBIDOS A  LA ENTIDAD AREÑOS HOSTELERÍA, 

S.L. . PRORRATA IVTM 2009 9376-BCK. 
257. CONCESIÓN DE SUBVENCIÓN A LA ASOCIACIÓN DE LA TERCERA EDAD  
258. CONCESIÓN DE SUBVENCIÓN A D. ELIAS HOYAL, CURA PÁRROCO DE POTES, 

PARA LA CELEBRACIÓN DE UN CONCIERTO DE ÓRGANO. 
259. APROBACIÓN DE GASTO Y ORDEN DE  PAGO DE DIETAS DE DESPLAZAMIENTO A LA 

JUEZ DE PAZ. 
260. APROBACIÓN DE GASTO Y ORDEN DE PAGO DIETAS ASISTENCIA A JORNADA 

SIGETRIM 
261. APROBACIÓN FACTURA MANTENOR CONSTRUCCION DE ACERAS EN CALLE SAN 

ROQUE FONDO ESTATAL DE INVERSIÓN LOCAL. 
262. DENEGANDO A D. JULIAN SAN JUAN SÁNCHEZ, LA AMPLIACIÓN DEL PUESTO DEL 

MERCADO. 
263. AUTORIZANDO ENGANCHE DE AGUA PARA USO DOMESTICO  A D. CARMEN 

CORTÉS BORES EN LA C/ EL LLANO Nº 2-1º C. 
264. AUTORIZANDO ENGANCHE DE AGUA PARA USO  DE OFICINA  A D. JUAN ANTONIO 

LÓPEZ FERNÁNDEZ  EN LA C/ FONFRÍA  Nº 1- LOCAL 1.  
265. AUTORIZANDO ENGANCHE DE AGUA PARA USO  DOMÉSTICO   A D. ANA ISABEL 

PUENTE PRECIADOS   EN LA C/ FONFRÍA  Nº 1 PORTAL C- 1º B 
266. AUTORIZANDO ENGANCHE DE AGUA PARA USO  DOMÉSTICO   A D. JOSE ANTONIO 

SABARÍS CONDE  EN LA C/ FONFRÍA  Nº 1- PORTAL B- 1º D 
267. DESESTIMANDO ALEGACIÓN AL EXPEDIENTE DE ACTIVIDADES MOLESTAS  DE BAR 

RESTAURANTE EN LA CALLE CANTABRA 
268. LICENCIA DE OBRA PARA CAMBIO DE CARPINTERÍA I.E.S. JESUS DE MONASTERIO 
269. LICENCIA DE APERTURA PARA TIENDA DE VENTA AL POR MENOR DE ARTICULOS 

DEPORTIVOS A D. OSCAR LOPEZ ALONSO AGOSTI. 



                                                                    

270. AUTORIZANDO PUESTO PARA LA FERIA DE SEPTIEMBRE A D. MERCEDES JIMÉNEZ 
DUVAL 

271. AUTORIZANDO PUESTO PARA LA FERIA DE SEPTIEMBRE A D. ARTURO HERNANDEZ 
HERNANDEZ. 

272. AUTORIZANDO PUESTO PARA LA FERIA DE SEPTIEMBRE A D. NICOLAS DUVAL 
NAVARRO. 

273. AUTORIZANDO OCUPACIÓN DE VÍA PÚBLICA A D. SEGUNDO ARMANDO CUESTA 
GONZÁLEZ. 

274. AUTORIZANDO OCUPACIÓN DE VÍA PÚBLICA  A D. FERNANDO PUERTAS GUERRA. 
275. APROBACIÓN DE GASTO Y ORDEN DE PAGO ALQUILER DE LOCAL PROPIEDAD DE  

D. ROSA AURORA PEÑA GÓMEZ. ENERO A JUNIO DE 2009. 
276. AUTORIZANDO PUESTO PARA LA FERIA DE SEPTIEMBRE A D. VICTORIA 

HERNANDEZ JIMÉNEZ. 
277.  AUTORIZANDO PUESTO PARA LA FERIA DE SEPTIEMBRE A D. JOSE RAMÓN 

MOTOS DUVAL. 
278. AUTORIZANDO PUESTO PARA LA FERIA DE SEPTIEMBRE A D.  JUAN MARTÍNEZ< 

FERNANDEZ 
279. ANULANDO PROVIDENCIA DE APREMIO IVTM/ 2005 VEHICULO DADO DE BAJA 

DEFINITIVA. 
280. AUTORIZANDO ENGANCHE DE AGUA A D. GONZALO OCEJA SOBERADO 
281. AUTORIZANDO ENGANCHE DE AGUA A D. PILAR FERNANDEZ BRIZ. 
282. APROBACIÓN DE GASTOS VARIOS  Y ORDEN DE PAGO, LIQUIDACIONES  GOBIERNO 

DE CANTABRIA, (GESTIÓN DE RESIDUOS ABRIL 2009 Y AGUA 1º TRIMESTRE DE 2009) 
283. APORTACIÓN EJERCICIO 2009, PLAN ESPECÍFICO AMORTIZACIÓN DE DEUDA 

(ACUERDO PLENO DE 15 DE ENERO DE 2009) 
284. ANULANDO LIQUIDACIÓN TASA ENGANCHE DE AGUA Y ARCHIVANDO EXPEDIENTE 

DE AGUA  DE  D. CARMEN CORTÉS BORES POR DESISTIMIENTO DE LO SOLICITADO. 
285. AUTORIZANDO ENGANCHE DE AGUA A D. SANTIAGO LABANDON GÓMEZ 
286. AUTORIZANDO ENGANCHE DE AGUA A D. JOSÉ FRANCISCO HUIDOBRO BENITO 
287. AUTORIZANDO ENGANCHE DE AGUA A D. CONSUELO PELAYO  CRESPO 
288. AUTORIZANDO PUESTO PARA LA FEIA DE SEPTIEMBRE A D. MHAMOUD 

SHAHSAVAR YALALI 
289. APROBACIÓN Y PAGO DEL  30% DE LA FACTURA CORRESPONDIENTE A LA 

COLOCACION SUELO PABELLÓN POLIDEPORTIVO A FAVOR DE DECORACIONES 
HONORATO E HIJOS 

290. AUTORIZANDO PUESTO PARA LA FERIA DE SEPTIEMBRE A D. I. RICARDO 
CASTAÑO CARRASCO. 

291. AUTORIZANDO ENGANCHE DE AGUA A D. MARÍA DEL CARMEN ARTIME 
FERNÁNDEZ 

292. SOLICITANDO 50% DEL CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE AYUNTAMIENTOS DE 
POTES, CILLORIGO, CABEZÓN Y PESAGUERO PARA SUFRAGAR CONTRATACIÓN BEDEL Y 
ACTIVIDADES EXTRAESCOLARES EN COLEGIO PUBLICO CONCEPCIÓN ARENAL 

293. LICENCIA DE OBRA A D.MARIA GUADALUPE PRELLEZO HORNA PARA LA 
AMPLIACIÓN DEL PORTON DE ENTRADA 

294. LICENCIA PARA EL ASFALTADO DE LAS CALLES ENTORNO A LA URBANIZACIÓN DEL 
EDIFICIO NEVADA A LA COMUNIDAD DE PROPIETARIOS 



                                                                    

295. LICENCIA DE ACTIVIDAD Y OBRA A GRUPO EL ARBOL S.A. PARA AMPLIACIÓN DE 
SUPERMERCADO. 

296. ORDENANDO EL PAGO A PIROTECNIA REIRIZ DE LA ENTREGA FINAL FACTURA 
FUEGOS ARTIFICIALES FIESTAS DE LA CRUZ 2008. 

297. ESTIMANDO RECLAMACIÓN DE RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL A INSTANCIA DE 
D. FRANCISCO MENA MIER. 

298. AUTORIZANDO PUESTO PARA LA FERIA DE SEPTIEMBRE A D. MARTINA KUDZOVA. 
299. COLABORACIÓN CON LA 1ª PEREGRINACIÓN SOLIDARIA FFCCSS 
300. ENGANCHE DE AGUA A D. ISIDORO CELIS PRIETO 
301. AUTORIZANDO PUESTO PARA LA FERIA DE SEPTIEMBRE A D. JOSE ALBERTO 

PÉREZ RENERO. 
302. AUTORIZANDO PUESTO PARA LA FERIA DE SEPTIEMBRE A D. CLARA GUTIÉRREZ  

GUTIÉRREZ. 
303. AUTORIZANDO PUESTO PARA LA FERIA DE SEPTIEMBRE A D. CLAUDIA FABIOLA 

ENCINA DE GALEANO 
304. AUTORIZANDO PUESTO PARA LA FERIA DE SEPTIEMBRE A D. ALFONSO VIZCAINO 

GARCÍA. 
305. AUTORIZANDO PUESTO PARA LA FERIA DE SEPTIEMBRE A D. ENCARNACIÓN 

PÉREZ FERNÁNDEZ. 
306. PAGO DE INTERESES  VENCIMIENTO AÑO 2009 PLAN DE AMORTIZACIÓN DE 

DEUDA. 
307.  APROBACIÓN Y PAGO DE LA PRIMERA CERTIFICACIÓN ,ASFALTADO DE CALLES Y 

PLAZAS EN EL CASCO URBANO. FONDO ESTATAL DE INVERSIÓN LOCAL, PROVEEDOR 
ASFALTOS DEL NANSA S.L. 

308. AUTORIZANDO ENGANCHE DE AGUA EN CALLE FONFRÍA A D. MANUEL AGUIRRE 
LLAMOSAS 

309. AUTORIZANDO OCUPACIÓN DE VÍA PÚBLICA A D. ANGEL TERÁN DIEZ 
310. AUTORIZANDO OCUPACIÓN DE VÍA PÚBLICA A D. ANGEL ALFREDO MORENO 

PÉREZ 
311. AUTORIZANDO OCUPACIÓN DE VÍA PÚBLICA A D. DIONISIO RODRÍGUEZ MARTÍN 
312. AUTORIZANDO OCUPACIÓN DE VÍA PÚBLICA A D. Mª PILAR  RUIZ RODRÍGUEZ 
313. AUTORIZANDO OCUPACIÓN DE VÍA PÚBLICA A D. NATALIA RUIZ RODRÍGUEZ 
314. AUTORIZANDO OCUPACIÓN DE VÍA PÚBLICA A D. ELADIO JESÚS CELIS IGLESIAS 
315. AUTORIZANDO OCUPACIÓN DE VÍA PÚBLICA A D. LUIS MATESANZ AGÜEROS  
316. AUTORIZANDO OCUPACIÓN DE VÍA PÚBLICA A D. Mª TERESA REVUELTA CUETO. 
317. DEVOLUCIÓN DE INGRESOS INDEBIDOS PRORRATA IVTM A D. MARTA SOBERÓN 

GARCÍA DE ENTERRÍA. VEHICULO S-1438-AF DADA DE BAJA DEFINITIVA EN TRÁFICO. 
318. ENGANCHE DE AGUA EN CALLE FONFRÍA  A D. CLEMENTE FERNÁNDEZ TEZANOS. 
319.   AUTORIZANDO BARRACAS Y PUESTOS DE VENTA  PARA LAS FIESTAS DE LA CRUZ 

2009. 
320. APROBACIÓN PADRÓN Y LISTAS COBRATORIAS IBI 2009 
321. NOMBRAMIENTO DE SECRETARIA ACCIDENTAL DE D.  ELENA GUARDO MARTINEZ, 

DURANTE LAS VACACIONES DE LA SRA. SECRETARIA.  
322. AUTORIZANDO OCUPACIÓN DE VÍA PÚBLICA  A D. JUAN BAUTISTA SÁNCHEZ 

ALONSO. 
323. AUTORIZANDO OCUPACIÓN DE VÍA PÚBLICA  A D. ALICIA LLORENTE BENITO 



                                                                    

324. AUTORIZANDO OCUPACIÓN DE VÍA PÚBLICA  A D.  JOSE LUIS BUSTAMANTE 
REVUELTA. 

325. AUTORIZANDO OCUPACIÓN DE VÍA PÚBLICA  A D. ROSA GÓMEZ PERAL. 
326. CONCESIÓN DE DOS NICHOS 191 Y 192 DEL BLOQUE OCTAVO   A D. JOSE BAIZÁN 

DÍAZ Y Mª JESÚS BRIZ ALLES  
327. AUTORIZANDO PUESTO PARA LA FERIA DE SEPTIEMBRE A D. JOSE ALBERTO 

ALAEZ HERRERO 
328. PAGO  FACTURA AMBULANCIAS NEREO  HNOS. ASISTENCIA,  FUEGOS 

ARTIFICIALES FIESTAS DE LA CRUZ 2008 
329. LICENCIA DE OBRA PARA REPARACIÓN DE CUBIERTA A D. LUIS RODRIGUEZ SAN 

JUAN 
330. LICENCIA DE OBRA PARA MANTENIMIENTO DE ACOMETIDA A TELEFONICA MÓVILES 

EN ARABEDES 
331. APROBANDO SOLICITAR AL PROGRAMA LEADER AYUDA PARA EL PROYECTO 

POTES DE POSTAL POR UN IMPORTE DE 12.122 € 
332. LICENCIA DE OBRA Y APERTURA ESTABLECIMIENTO DE FLORISTERÍA Y GABINETE 

DE MASAJES A D. ANA BELEN PRIETO RODRIGUEZ EN CALLE SAN ROQUE 21 
333. NOTIFICANDO CADUCIDAD INSCRIPCIÓN PADRONAL EXTRANJEROS NO 

COMUNITARIOS. 
334. CONCESIÓN DE DOS NICHOS DEL CEMENTERIO MUNICIPAL Nº 207 Y 208 DEL 

BLOQUE OCTAVO A D. MIGUEL MARTINEZ BUENO. 
335. AUTORIZANDO PUESTO PARA LA FERIA DE SEPTIEMBRE A D. MARTA INES 

ESCORZA FERNÁNDEZ. 
336. AUTORIZANDO PUESTO PARA LA FERIA DE SEPTIEMBRE A D. JUAN JOSÉ JUÁREZ 

PORTILLO. 
337. AUTORIZANDO ENGANCHE DE AGUA A D.  JULEN GUTIERREZ GÓMEZ  
338. CONCESIÓN DE DOS NICHOS , 193 Y 194 DEL BLOQUE OCTAVO A D. LUIS 

RODRÍGUEZ SAN JUAN. 
339. AUTORIZANDO PUESTO PARA LA FERIA DE SEPTIEMBRE A D. BELÉN GABARRA 

MONTOYA. 
340. AUTORIZANDO  LA INSTALACIÓN DE UNA CHURRERÍA PARA LA FIESTA DE LA CRUZ 

2009 A  D. TOMÁS DONAIRE FERNÁNDEZ. 
341. PARALIZACIÓN DE OBRAS DE CERRAMIENTO DE FINCA EN EL SITIO DE 

“VALDEMIORES” A D. EMILIO GUTIERREZ CUETO 
342. DILIGENCIA ERROR DE NUMERACIÓN. 
343. APROBACIÓN DEL PADRÓN DE AGUA CORRESPONDIENTE AL 1º SEMESTRE DE 

2009, Y APERTURA DEL PERIODO VOLUNTARIO DE COBRO. 
344. DECRETANDO HORARIO DE FIESTAS PATRONALES. DECRETO 72/97 
345. CONCESION DEL NICHO 168 A D. LEOPOLDO COSIO GONZALEZ 
346. LICENCIA DE OBRA MENOR A D. JOSE MARIA DEL PERAL LERÍN EN CALLE SAN 

ROQUE 17 
347. CAMBIO DE TITULARIDAD PARA EL NEGOCIO DE CAFETERIA LA PLAZA DE D. MARIA 

ESTHER PUENTE VARONA A FAVOR DE D. MARIA ISABEL MATESANZ LOMBRAÑA 
348. AUTORIZANDO OCUPACIÓN DE VÍA PÚBLICA A D. LUIS GONZÁLEZ PAYNO 
349. AUTORIZANDO OCUPACIÓN DE VÍA PÚBLICA A D. FERNANDO ALONSO CONDE 
350. AUTORIZANDO ENGANCHE DE AGUA PARA USO DOMESTICO A D. ENRIQUE A. 

COCHO DEL CAMPO. 



                                                                    

351. RECONOCIMIENTO Y APROBACIÓN DE GASTO  TASA Y PRECIO PUBLICO RESIDUOS 
MAYO 2009. ORDEN DE PAGO  

352. AUTORIZANDO ENGANCHE DE AGUA   PARA USO DOMÉSTICO  A D. CARLOS 
ALONSO  BESOY. 

353. APROBACIÓN DE GASTOS PENDIENTE DE JUSTIFICAR  FIESTAS DE LA CRUZ 2009. 
354. RECONOCIMIENTO Y APROBACIÓN DE GASTOS VARIOS.  ORDEN DE PAGO. 
355. SUBVENCIÓN CONCURSO CANINO 2009. 
356. AUTORIZANDO OCUPACIÓN DE VIA PÚBLICA A D. MIGUEL ANGEL FERNÁNDEZ 

MONJE  
357. AUTORIZANDO OCUPACIÓN DE VÍA PÚBLICA A D. MANUEL CABO RODRÍGUEZ 
358. CONVOCATORIA A SESIÓN ORDINARIA DE PLENO EL DÍA 1  DE OCTUBRE DE 2009. 

 
Los miembros de la Corporación presentes se dan por enterados. 

 
7. CONTROL Y  FISCALIZACIÓN DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 

 
 El Sr. D. Jesús Ángel Relea Álvarez (Portavoz del grupo municipal regionalista de 
Cantabria) informa al Sr. Alcalde que la acera del Edifico que esta junto a  “la Casa de 
Toño” es muy estrecha colocándose en la misma unas farolas que dificultan el paso de los 
peatones. Señala que seria conveniente que las farolas se pusieran  en la fachada del 
Edificio. 
 
 El Sr. D. Fernando Puertas Guerra (Portavoz del grupo municipal socialista) solicita 
información sobre determinadas cuestiones: 
 
Resolución 267 en donde se desestima una alegación en  un expediente de actividad de 
Bar Restaurante en la calle Cantabra nº 8  preguntando ¿Quien Alega? 
 
El Sr. Alcalde D. Francisco Javier Gómez Ruiz indica que se trata de una Señora de Murcia 
colindante al inmueble que no quiere que se realice la actividad de Bar Restaurante. 
 
Respecto a la Resolución 331 en donde se solicita al programa Leader una subvención 
para el proyecto “Potes de Postal”, el Sr. Puertas pregunta en qué consiste la Subvención. 
 
El Sr. Alcalde informa que la idea es poner fotos antiguas en determinados lugares e 
inmuebles de la Villa y comprobar como están ahora en la actualidad para que el turista 
observe el antes y el ahora. 
 
 Resolución 341 en donde se paralizan obras de cerramiento de finca al sitio conocido 
como “Prados de Santa Lucia”. Señala el Alcalde que se trata de un vecino que invade 
terrenos del Ayuntamiento, haciendo cerramientos para la Junta Vecinal de Armaño. 
 
El Sr. Concejal D. Fernando Puertas Guerra solicita a la Alcaldía  la apertura de los 
antiguos Baños Públicos existentes en la Serna, indicando que son  indispensables,  
cuando se celebran ferias y certámenes. El Sr. Concejal D. Jesús Ángel Relea Álvarez 
precisa que le parece correcta la propuesta pero,  cobrando una cantidad simbólica, para el 
mantenimiento de los mismos. 



                                                                    

 
D. Fernando Puertas Guerra señala  que con la prohibición de no aparcar en la zona del 
Cuartel de la Guardia Civil por razones de seguridad se han perdido seis aparcamientos 
precisando que no puede mantenerse esta situación, existiendo descontento, entre los 
vecinos de la zona. 
 
D. Jesús Ángel Relea Álvarez indica que al igual que se  hace la exposición canina, sería 
conveniente  coordinarla, con la celebración de una feria de caza y pesca a través de la 
Asociación de Caza Picos de Europa. El Sr. Alcalde precisa que le parece una buena idea 
pero seria necesario que por parte de la Asociación se presente una Memoria en el 
Ayuntamiento 
 
D. Fernando Puertas Guerra señala que  como ocurre en los últimos años siempre se 
adelanta la prensa anunciando  la persona designada como Orujero Mayor recayendo este 
año en Severiano Ballesteros. Espera que esta circunstancia no vuelva a repetirse y que el 
nombre de la persona designada se conozca una vez que se acuerde por el Pleno del 
Ayuntamiento. 
 
 
 
 Seguidamente y  no habiendo más asuntos en el  orden del día, por el Sr. Alcalde-
Presidente se levanta la  Sesión, siendo  las   diecinueve horas y cincuenta  minutos del 
mismo día en que se ha iniciado. 
 
 Y para constancia de lo tratado y de los acuerdos adoptados, extiendo la presente 
Acta.   

  
 Doy fe 

  El Alcalde      La Secretaria. 
   
 Fdo.:  Francisco Javier Gómez Ruiz.     Fdo.:  Mª Antonia Menéndez 
González. 


